
 

1 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
 

CONVOCAÇÃO N°. 07 – 2020 
EDITAL DE N° 02 - 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 2019/2020 
SEDUC – SISTEMA PRISIONAL CAPITAL/INTERIOR 

 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, em 
exercício, no uso de suas atribuições que lhe confere o art.58,§ 2º, 
inciso I, da Constituição Estadual, e, 
CONSIDERANDO o que determina os artigos 205 e 206, § 1º e 37º, 
incisos II e IX as CF/88; 
CONSIDERANDO as disposições legais referentes às Leis nº. 2.607 de 
28 de julho de 2000 e nº. 2.616 de 26 de setembro de 2000; 
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas apresentado pela 
Gerência de Lotação – Departamento de Gestão de Pessoas nas 
modalidades de Ensino do Sistema Prisional; 
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de 
Educação e Desporto em suprir a demanda supracitada, a fim 
prosseguir o ano letivo de 2020; 

CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da 
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar 
prejuízos à continuidade do serviço; 

 
RESOLVE: 

  
I - CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo 
Simplificado 2019/2020 – Sistema Prisional - Capital/Interior constante 
no anexo I e II para contratação temporária, nas 
disciplinas/comunidades abaixo discriminadas. 
 
II – DETERMINAR o procedimento de atendimento aos 
convocados para o dia 11 de março de 2020 (quarta-feira) as 
08:00hs, munidos dos originais e 01 (uma) cópia dos seguintes 
documentos: Registro Geral – RG; CPF; Titulo de Eleitor; 
Comprovante de Quitação Eleitoral (última eleição 1º e 2º turno); 
Certificado Militar (para homens); Comprovante de PIS/PASEP 
(extrato, cartão ou CTPS); Comprovante de Residência (água ou 
telefone); Documentos exigidos como requisito básico 
discriminados no item 2.1 Edital; Extrato de conta corrente 
(somente Bradesco); 02 (duas) fotos 3x4; Laudo de Aptidão 
(expedido pela Junta Médica do Estado - JMPE (Obs: o candidato 
convocado ao entregar os documentos solicitados, será 
encaminhado a JMPE para a expedição do referido Laudo). 
 
De acordo com o item 10. K) Comparecer em até 48 horas no dia e 
local estipulado na convocação. O não comparecimento excluirá o 
candidato do certame, ocasionando a perda do direito à vaga. 
O atendimento será realizado por ordem de classificação, devendo os 
candidatos estarem as 08:00hs (horário Manaus): 
 
Os candidatos convocados para o Sistema Prisional de Itacoatiara, 
deverão comparecer na Coordenadoria Regional de Educação do 
Munícipio. 

 
 

ANEXO I – ENSINO SISTEMA PRISIONAL 

INTERIOR 

MUNICÍPIO: ITACOATIARA 

UNIDADE PRISIONAL 

DISCIPLINA: BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° ELAINE CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 8525127 

MUNICÍPIO: ITACOATIARA 

UNIDADE PRISIONAL 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° RENNERYS SIQUEIRA SILVA 269598 



 

2 
 

MUNICÍPIO: ITACOATIARA 

UNIDADE PRISIONAL 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° RISOLETE FONSECA MORAES 17764815 

ANEXO II – ENSINO SISTEMA PRISIONAL 

CAPITAL 

COMPLEXO PENITENCIÁRIO ANÍSIO JOBIM - COMPAJ - REGIME 
FECHADO 

DISCIPLINA: BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° GILLIAN NUNES PINTO 4091867657 

COMPLEXO PENITENCIÁRIO ANÍSIO JOBIM - COMPAJ - REGIME 
FECHADO 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° ARLEN DE OLIVEIRA BEZERRA 11698659 

2° EDINEIA ARRUDA MENEZES 19164378 

COMPLEXO PENITENCIÁRIO ANÍSIO JOBIM - COMPAJ - REGIME 
FECHADO 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° JANIO DAVILA DE OIVEIRA 7095269275 

2° WALEX DO MONT FERREIRA 21419566 

3° SHIRLEY DOS SANTOS PINHEIRO 
FREITAS 

7814208 

COMPLEXO PENITENCIÁRIO ANÍSIO JOBIM - COMPAJ - REGIME 
FECHADO 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° DOUGLAS WILLIAN NOGUEIRA DE 
SOUZA 

26240740 

PENITENCIÁRIA FEMININA DE MANAUS – PFM 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° AMELIA CARVALHO DOS SANTOS 6774750 

PENITENCIÁRIA FEMININA DE MANAUS – PFM 

DISCIPLINA: FILOSOFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° ISOFRAN GONCALVES DE SOUZA 13695509 

PENITENCIÁRIA FEMININA DE MANAUS – PFM 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° LOURDES DE FATIMA MORAES DE 
SOUSA SALDANHA 

2044471-0 

PENITENCIÁRIA FEMININA DE MANAUS – PFM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° JOSE MARIA GOMES DA SILVA 4850548 

UNIDADE PRISIONAL DO PURAQUEQUARA –UPP 

DISCIPLINA: BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° LENA DA SILVA CHAVES 8940894 

UNIDADE PRISIONAL DO PURAQUEQUARA –UPP 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° MARIA DE FATIMA DE SOUZA 
FERREIRA 

851084 

2° RAIMUNDA DA SILVA MORAES 21834342 

3° FERNANDO FERREIRA DA ENCARNACAO 0658187-0 

UNIDADE PRISIONAL DO PURAQUEQUARA –UPP 



 

3 
 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° ERNANE MOTA LEMOS 3720875 

INST. PENAL ANTÔNIO TRINDADE – IPAT 

DISCIPLINA: BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° GILBERTO DE ANDRADE JUNIOR 679136 

INST. PENAL ANTÔNIO TRINDADE – IPAT 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° MARIA MARLENE SANTOS DE QUEIROZ 398804 

2° ANA ROSA MAGALHAES DE SOUZA 
GOMES 

7164432 

3° MARIA LENITA MEDEIROS SAMPAIO 5777844 

INST. PENAL ANTÔNIO TRINDADE – IPAT 

DISCIPLINA: FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° MARIO DE OLIVEIRA MASCARENHAS 12622613 

INST. PENAL ANTÔNIO TRINDADE – IPAT 

DISCIPLINA: HISTÓRIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° ERNESTO MARTINEZ RODRIGUEZ W118690A 

INST. PENAL ANTÔNIO TRINDADE – IPAT 

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° JULIO CESAR MONTEIRO DE ASSIS 6823823 

INST. PENAL ANTÔNIO TRINDADE – IPAT 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° MARIA TERESA DUQUE RODRIGUES DA 
SILVA 

6630065 

CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA FEMININO – CDPF 

DISCIPLINA: BIOLOGIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° ARESSA DE OLIVEIRA CORREIA 745354 

CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA FEMININO – CDPF 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° KATRINY ALVES DE AGUIAR 22742905 

2° ELENILDA SAMPAIO PERDIGAO 3914259 

CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA FEMININO - CDPF 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA  

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° VALERIA DA ROCHA BREVES DE 
SOUSA 

1886560-7 

CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA MASCULINO – CDPM 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° LUIZA DE MARILAC DE JESUS LASMAR 441438-1 

2° KARLA SHIRLEI AGUIAR DE MATOS 
DOS SANTOS 

17701899 

CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA MASCULINO – CDPM 

DISCIPLINA: GEOGRAFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° LARISSA CRISTINA CARDOSO DOS 
ANJOS 

5476206 

CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA MASCULINO – CDPM 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° MARCILIO LIMA DIAS 20951639 



 

4 
 

2° ANDREA SOARES DA SILVA 20378173 

CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA MASCULINO - CDPM 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° NADILSON CESAR OLIVEIRA DA SILVA 14802066 

CENTRO DE DETENÇÃO PRISIONAL - CDP 2 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° JOSIANE FERREIRA SUWA 17353050 

CENTRO DE DETENÇÃO PRISIONAL - CDP 2 

DISCIPLINA: CIÊNCIAS 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° GABRIELA MARINA SILVA TRINDADE 6360157 

CENTRO DE DETENÇÃO PRISIONAL - CDP 2 

DISCIPLINA: FILOSOFIA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° MARCELLO MAZZARO DE MELLO 9857125 

CENTRO DE DETENÇÃO PRISIONAL - CDP 2 

DISCIPLINA: FÍSICA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° GEILIANI GASPARRINI 1157412 

ENFERMARIA - CENTRO DE DETENÇÃO PRISIONAL - CDPM 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° EMERSON FREITAS BARROS 16072634 

ENFERMARIA - CENTRO DE DETENÇÃO PRISIONAL - CDPM 

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° BIANCA MACEDO RODRIGUES 5916775 

UNIDADE PRISIONAL SEMIABERTO FEMININO - UPSF 

DISCIPLINA: CICLO 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1° DEBORA CRISTINA DAS DORES 
PADILHA 

821457 

 
 CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

Manaus, 09 de Março de 2020. 
 
 

                 LUIS FABIAN PEREIRA BARBOSA 
                  Secretário de Estado de Educação 

                     e Desporto, em exercício 
 


